14/02/2023 17:19 .: SophiA Biblioteca - Terminal Web :.

www4.tjrj.jus.br/ATOSOFIC2/index.html 1/2

TEXTO INTEGRAL

PORTARIA 653/2023
PORTARIA nº 653/ 2023

Estabelece a composição da Comissão de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas do Tribunal de Justiça
do Estado do Rio de Janeiro (COGEPAC).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Ricardo Rodrigues
Cardozo, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de
Organização e Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ);

CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 235, de 13/07/2016, que dispõe sobre a padronização de procedimentos
administrativos decorrentes de julgamentos de repercussão geral, de casos repetitivos e de incidente de assunção de
competência previstos na Lei 13.105, de 16 de março de 2015 (Código de Processo Civil), no Superior Tribunal de
Justiça, no Tribunal Superior Eleitoral, no Tribunal Superior do Trabalho, no Superior Tribunal Militar, nos Tribunais
Regionais Federais, nos Tribunais Regionais do Trabalho e nos Tribunais de Justiça dos Estados e do Distrito Federal e
dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 339, de 08/09/2020, que dispõe sobre a criação e funcionamento do Comitê
Executivo Nacional dos Núcleos de Ações Coletivas - NAC, dos Núcleos de Ações Coletivas - NACs e dos cadastros de
ações coletivas do Superior Tribunal de Justiça, do Tribunal Superior do Trabalho, dos Tribunais Regionais Federais, dos
Tribunais Regionais do Trabalho, dos Tribunais de Justiça Estaduais e do Distrito Federal e dos Territórios;

CONSIDERANDO o Ato Executivo nº 30, que unificou o Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e o Núcleo de
Ações Coletivas e alterou a nomenclatura e atribuições da Comissão Gestora do Núcleo de Gerenciamento de
Precedentes, passando a se chamar Comissão Gestora do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações
Coletivas (COGEPAC);

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Gestora do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas
(COGEPAC):

I - Desembargador JOSÉ CARLOS MALDONADO DE CARVALHO, que a presidirá;

II - Desembargador AUGUSTO ALVES MOREIRA JUNIOR;

III - Desembargador MARCELO CASTRO ANÁTOCLES DA SILVA FERREIRA;

IV - Desembargadora MARIA HELENA PINTO MACHADO;

V - Desembargador SÉRGIO RICARDO DE ARRUDA FERNANDES;

VI - Desembargador HUMBERTO DALLA BERNARDINA DE PINHO;

VII- Juiz de Direito ALBERTO SALOMÃO JÚNIOR, Auxiliar da 2ª Vice-Presidência;

VIII-Juíza de Direito MARCIA CORREIA HOLLANDA, Auxiliar da 3ª Vice-Presidência.

IX - Senhora FERNANDA STEELE DA FONSECA, Técnico de Atividade Judiciária;

X -  Senhor DANIEL CRISPINO PORTUGAL; Técnico de Atividade Judiciária;

XI - Senhora APARECIDA SARDINHA SAYÃO; Técnico de Atividade Judiciária;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de fevereiro de 2023.

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/7954a68a437095b983257dcf00599dda?OpenDocument
https://atos.cnj.jus.br/files/compilado21420020220314622fb6a8cf5bd.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13105.htm
https://atos.cnj.jus.br/files/original224651202009225f6a7edbced49.pdf
http://www4.tjrj.jus.br/biblioteca/index.asp?codigo_sophia=295482&integra=1

14/02/2023 17:19 .: SophiA Biblioteca - Terminal Web :.

www4.tjrj.jus.br/ATOSOFIC2/index.html 2/2

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO
Presidente do Tribunal de Justiça

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.